Antonij

Antonij Iuliani, de Iudeis require, iam scies nequitia sua  
han: eos meruisse fortunam. nec quicquid accidisse, quod  
non sit his, si in contumacia perseverarent, ante prædi-  
ctum. Ita prius eos deseruisse comprehendes, quam esse de-  
sertos. nec, ut impie loqueris, cum deo suo esse captos, sed  
a deo ut disciplina trans fugas deditos. Cæterum de incen-  
dio mundi, aut improbus ignem cadere, aut difficilem,  
non credere vulgaris erroris est. Quis enim sapientium  
dubitat, quis ignorat, omnia que orta sunt occidere, que  
facta sunt interire? Cœlum quoque cum omnibus, que coe-  
lo continentur, ita ut ceperisset, definiret. Fontium dulci a-  
qua, maris uero nutriti, in uim ignis abiturum stoicis cōstans  
opinio est, quod consumpto humore mundus hic omnis i-  
gnescat. & Epicureis de elementorum conflagratione, &  
mundi ruina eadem ipsa sententia est. Loquitur Plato par-  
tes orbis nunc inundare. dicit nunc alternis uicibus arde-  
scere, & cum ipsum mundum perpetuum, & insolubile  
diceret esse fabricatum, addit tamen ipsi artifici deo soli,  
& solubilem, & esse mortalem. Ita nihil mirum est, si ista  
moles ab eo, quo extructa est, destruatur. Animaduertis  
philosophos eadem disputare que dicimus, non quod nos  
sumus eorum uestigia subsecuti, sed quod illi de diuinis p̄r-  
ditionibus prophetarū umbram interpolate ueritatis  
imitati sint. Sic etiam conditionem renascendi sapientium  
clariores, Pythagoras primus, & præcipuus Plato, corri-  
pta & dimidiata fide tradiderunt, nam corporibus disso-  
luti solas animas uolunt & perpetuo manere, & in alia  
noua corpora sepius comeare. Addunt ipsis & illa ad tor-  
quendam ueritatem, in pecudes, aues, belluas hominū an-

mas redire. Non philosophi sane studio, sed mimi officio digna ista sententia est. Sed ad propositum satis est, etiam in hoc sapientes uestros in aliquem modum nobiscum consonare. Ceterum quis tam stultus aut brutus est, ut audet repugnare hominem a deo ut primum potuisse fungi, ita posse denuo reformari? Nihil esse post obitum, et ante ortum nihil fuisse, sicut de nihilo nasci licuit, ita de nihilo licere reparari? Porro difficilius est id quod non sit incipere, quam id quod fuerit iterare. Tu perire a deo credis, siquid oculis nostris hebetib. subtrahitur? Corpus omne siue arescit in piluerem: siue in humorem soluitur, uel in cinerem conprimitur, uel in nidore tenuatur, subducitur nobis: sed deo elementorum custodia reseruatur. Nec (ut creduis) ullum damnum sepulture timemus, sed ueterem et meliorem consuetudinem humandi frequentamus. Vide adeo quam in solarium nostri resurrectione futuram omnis natura meditetur: sol demergit, et nascitur, astra labuntur, et redeunt, flores occidunt, et reuiuiscunt: post senium arbusta frondescunt, semina non nisi corrupta reuiuiscunt: ita corpus in seculo, ut arbores in hyberno, occultant uirorem ariditate mentita. Quid festinas ut cruda adhuc hyeme reuiuiscat, et redeat? expectandum nobis etiam corporis uer est. Nec ignoratio plerosque conscientia meritorum nihil se esse post mortem magis optare, quam credere: malum enim extingui penitus, quam ad supplicia reparari. Quorum error augetur, et in seculo libertate remissa, et dei patientia maxima, cuius quanto iudicium tardu, tanto magis iustum est. Et tamen admonentur hominum doctissimorum libris, et terminibus poetarum, illius ignei fluminis, et de stygia

Ff palude

palude saepius ambientis ardoris, que cruciatb. eternis  
preparata, & dæmonum indicijs, & de oraculis prophe-  
tarū cognita tradiderunt. Et ideo apud eos etiam ipse rex  
Iuppiter per torrentes ripas, & atram uoraginem iurat  
religiose: destinatam enim sibi cum suis cultoribus poenā  
præscius perhorrescit: nec tormentis aut modus ullus, aut  
terminus. Illic sapiens ignis membra urit, & reficit, car-  
pit, & nutrit, sicut ignes fulminum corpora tangunt, nec  
absumunt: sicut ignes Aetne montis, & Vesuij mōtis, &  
ardentium ubiq; terrarū flagrant, nec erogantur: ita pœ-  
nale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed  
inexesa corporū laceratione nutritur. eos autem merito  
torqueri. qui deū nesciunt, ut impios, ut iniustos, nisi pro-  
fanus nemo deliberat, cum parentem omnium, & omni-  
um dominum non minoris sceleris sit ignorare, quam læ-  
dere. Et quanquam imperitia dei sufficiat ad pœnam, i-  
ta notitia profit ad ueniam, tamen si uobis cum Chri-  
stiani comparemur, quamuis in nonnullis disciplina no-  
stra minor est, multo tamen uobis meliores deprehende-  
musr. Vos enim adulteria prohibetus, & faciis, nos uxori-  
bus nostris solummodo uru nascimur: uos scelera admissa  
punitis: apud nos & cogitare peccare est: uos consciens ti-  
metis, nos etiam conscientiam solam, sine qua esse non pos-  
sumus. Denique de uestro numero carcer exæsiuat, Chri-  
stianus ibi nullus, nisi aut reus suæ religionis, aut profa-  
gus. Nec de fato quisquam aut solatium captet, aut excu-  
set, euentum sit fortunæ, mens tamen libera est: &  
ideo actus hominis non dignitas iudicatur. Quid enim a-  
liud est fatum, quam quod de unoquoq; nostrum deus fa-  
tus

tus est: qui cum posset prescire materiam, pro meritis, & qualitatibus singulorum etiam fata determinat. Ita in nobis non genitura plectitur, sed ingenij natura punitur. ac de fato satis, uel si pauca pro tempore disputaturi alias & uerius & plenius. Ceterum quod plerique pauperes dicimur, non est infamia nostra, sed gloria: animus enim ut luxu soluitur, ita frugalitate firmatur: & tamen quis potest pauper esse, qui non eget, qui non inhibeat alieno, qui deo diues est? magis pauper ille est, qui cum multa habeat, plura desiderat. Dicam tandem quemadmodum sentio: nemo tam pauper potest esse, quam natus est. Aues sine patrimonio uiuunt, & in deum pascua pascuntur: & hec nobis tamen nata sunt: que omnia si non concupiscimus, possidemus. Igitur ut qui uiam terit, eo felicior quo leuior incedit: ita beatior in hoc itinere uiuendi qui paupertate se subueniat, non sub diuitiarum onere suspirat: & tamen facultates, si utiles putaremus, a deo posceremus utique. indulgere posset aliquantum, cuius est totum, sed nos contemnere malumus opes, quam contineare: innocentiam magis cupimus, magis patientiam flagitamus, malumus nos bonos esse, quam prodigos, & quod corporis humana uitia sentimus & patimur, non est pœna, malitia est. fortitudo enim infirmitatibus roboratur, & calamitas saepius disciplina uirtutis est, uires deniq; & metis & corporis sine laboris exercitatione torpescunt: omnies adeo uestri uiri fortes, quos in exemplu prædicatis, ærunis suis incliti floruerunt. Itaq; & nobis deus nec non potest subuenire, nec despicit: cu sit & omnium rector et auctor suorum, sed in aduersis uniuersum explorat & exa-

minat: ingenium singulorū periculis pensitat, usq; ad extre-  
mam mortē uoluntatem hominis sciicitatur, nihil sibi  
posse perire securus. Itaq; ut aurū ignibus, sic nos discrimi-  
nibus arguimur. Quam pulchrum spectaculum deo, cum  
Christianus cum dolore conreditur: cum aduersum misera-  
nas & supplicia et tormenta componitur: cum strepitum  
mortis & horrorem carnificis irridens inculcat: cū liber-  
tatem suam aduersus reges et principes erigit: soli deo, cui  
ius est, cedit: cum triumphator & uictor, ipsi qui aduersum  
sententiam dixit, insultat. Vicit enim, qui quod con-  
tendit, obtinuit. Quis nō miles sub oculis Imperatoris au-  
daciū periculum prouocet? nemo enim p̄mīū percipit  
ante experimentū: & Imperator tamen quod non habet  
non dat: non potest propagare uitam: potest honestare mi-  
litiam. At enim dei miles nec in dolore deseritur, nec mor-  
te finitur. Sic Christianus miser uideri potest: nō potest in-  
ueniri. Vos ipsi calamitosos viros fertis ad cœlū, Mutio  
Sceuolam, qui cum errasse in regem, perisset in hostibus,  
nisi dexteram perdidisset. Et quot ex nostris non dexterā  
solum, sed totum corpus uri, cremari sine ullis eiulatibus  
pertulerunt, cum dimitti pr̄sertim haberent in sua pote-  
state? Viros cum Mutio, uel cum Aquilio aut Regulo com-  
paro. Pueri & mulierculæ nostræ crucis & tormenta, fe-  
ras, & omnes suppliciorum terriculas inspirata patientia  
doloris illudunt. Nec intelligitis ò miseri nemine esse qui  
aut sine ratione uelit poenam subire: aut tormenta sine deo  
possit sustinere. Nisi forte uos decipit, quod deū nescientes  
diuitijs affluant, honoribus floreat, polleant potestatibus.  
Miseri in hoc altius tolluntur, ut decidant altius. Hi enim  
ut uicti-

ut victimæ ad supplicium saginantur: ut hostiæ ad poenam coronantur. In hoc adeo quidam imperijs ac dominationib. eriguntur, ut ingenium eorum perditæ mentis licentie potestatis libere nundinetur. Absq; enim notitia dei, que potest esse solida felicitas, cum sit somnio similis. Antequam te netur, elabitur. Rex es, tam times, q̄ timeris: et quā libet sis multo comitatu stipatus, ad periculū tamē solus es. Diues es, sed fortunæ male creditur, & magno uiatico breve uitæ iter non instruitur, sed oneratur. Fascibus & purpuris gloriari: uanus error hominis, & inanis cultus dignitatis, fulgere purpura, mente sordescere. Nobilitate genero sis es, parentes tuos laudas: omnes tamen pari sorte nascimur: sola uirtute distinguimur. Nos igitur qui morib. & pudore censemur, merito malis uoluptatibus, & pompis uestris & spectaculis abstinemus, quorū & de sacrī originem nouimus, & noxia blandimenta damnamus. Nam in ludis curulib. quis nō horreat populi in se rixantīs insaniam: in gladiatorijs homicidij disciplinā: in scenicis euā non minor furor, turpitudo prolixior. Nunc enim mimus uel exponit adulteria, uel monstrat. Nunc eneruis hystrio amore dum fingit, infligit. Idem deos uestros induendo sua præsuspitione, odia, dedecorat. Idem simulatis doloribus lachrymatis uestras uanis gestibus & nutrib. prouocat. Sic homicidium in uero flagitatis: in mendacio fletis. Quod uero sacrificiorū reliquias, & pocula delibata contemnimus: non confessio timoris est, sed uera libertatis assertio. Nam & si omne quod nascitur, ut iniuiolabile dei manus nullo opere corrumpitur, abstinemus tamen ne quis existimet aut dæmonijs quibus libatum est cedere, aut nostræ reli-

gionis pudere. Quis autē ille qui dubitat uernis indulgere nos floribus, cū capiamus & rosam ueris & liliū, & quicquid aliud in florib. blandi coloris & odoris est? his enim & sparsis uitimur mollibus ac solutis, & fertis colla cōplectimur. Sanè quòd caput non coronamus, ignoscite. Aurā boni floris narib. ducere, nō occipitio capillissimae solemus haurire. Nec mortuos coronamus. Ego uos in hoc magis miror quemadmodū tribuat exanimi, aut sentienti facē, aut non sentienti coronā, cum & beatus non egeat & miser non gaudeat floribus. At enim nos exequias adoramus. Eadē tranquillitate qua uiuimus, nec adnectimus arescentē coronā, sed à deo terrenis floribus uiuidam sustinemus: qui & modestū dei nostri liberalitate, securi spe futuræ felicitatis, fide præsentis eius maiestatis animamur. Sic & beati resurgimus, & futuri contemplatione iam uiuimus. Proinde Socrates scurra Atticus uiderit nihil se sci re confessus, testimonio licet fallaciſimi dæmonis gloriſus: Arcesilaus quoq; & Carneades, & Pyrrho, & omnis academicorū multitudo deliberet: Simonides etiā in perpetuum cōperendinet, philosphorū supercilium contēmus, quos corruptores, & adulteros nouimus, & tyran nos, & semper aduersus sua uitia facundos. Nos non habituſ sapientiam, sed mente præferimus: non eloquimur magna sed uiuimus. Gloriamur nos consecutos, quod illi summa intentione quæſierunt, nec inuenire potuerunt. Quid ingratis sumus? quid nobis inuidemus, si ueritas diuitatis nostri temporis ætate maturuit? Fruamur bono nostro, & recti sententiam temperemus, cohibeatur superstitionis, impietas expietur, uera religio referuetur. Cum

Octavius

Octavius perorasset, aliquandiu nos ad silentium stupefa-  
cti, intenti uultus tenebamus: & quod ad me est, magnitudine  
admirationis euanui, quod ea, quae facilius est sentire,  
quam dicere, & argumentis, & exemplis, & lectionis  
auctoritatibus, adornasset: & quod maleuolos iisdem illis  
quibus armantur, philosophorum telis retudisset: ostendis-  
set etiam ueritatem non tantummodo facilem, sed & fauora-  
bilem. Dum isthac igitur apud me tacitus reuoluo, Cæci-  
lius sic erupit. Ego Octavio meo plurimū, quantū ad tran-  
quillitatem, qua uiuimus: sed & mihi gratulor nec expe-  
cto sententiā: uim imus, et ita, ut improbus, usurpo uictoriā  
nam ut ille mei uictor est, ita ego triumphator erroris. Ita  
que quod pertineat ad summā questionis, & de prouidē-  
tia fateor, & deo cedo, & de fecte iam nostre sinceritate  
consentio. Etiam nunc tamen aliqua consubsidunt nō ob-  
strepentia ueritati, sed perfecte insinutioni necessaria, de  
quibus craftino (quod iam sol occasui declivis est) ut de to-  
to congruentius, promptius requiremus. At ego (inquit)  
prolixius omnium nostrū uice gaudeo: quod etiam Octa-  
vius mihi uicerit, cum maxima ius licandi mihi inuidia de-  
tracta sit. Nec tamen possum meritum eius uerborum lau-  
dibus repensare: testimoniū & hominis & unius infir-  
mum est. Habet dei munus eximū, à quo & inspiratus o-  
rauit, & obtinuit adiutus. Post hanc leti, hilaresq; discessi-  
mus: Cæcilius quod crediderit, Octavius gaudere quod ui-  
cerit: ego & quod hic crediderit, & hic uicerit.